
Determinazione Dirigenziale n° 1411/2017 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 418/2017

OGGETTO: LICEO "A. CALINI" IN COMUNE DI BRESCIA. OPERE DI REALIZZAZIONE
NUOVA PALESTRA. INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA, ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE. CUP: H87B15000010002 – CIG: 7223141484. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALL'ARCH RAFFAELE DAVIDE BRIGNOLI DI BAGNOLO MELLA (BS) 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017/2019 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive modifiche;
il decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 18/09/2017 di adeguamento dell'incarico
conferito all'Arch. Giovan Maria Mazzoli con Decreto del Presidente della Provincia n. 141 del
19 giugno 2017, attribuendo allo stesso la direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del
Settore delle Strade - Edilizia Scolastica e Direzionale;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale Obiettivo n. 00257 “Costruzione e ampliamento di
alcuni plessi scolastici”;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1147 del 04/10/2017 si è disposto di procedere, in ossequio ai
principi di cui agli art. 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi del combinato disposto dell'art. 36,
commi 1 e 2 lettera b) e dell'art. 157 comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
all'affidamento mediante procedura negoziata dell'incarico professionale per la progettazione
definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di
realizzazione della nuova palestra presso il Liceo Scientifico “A. CALINI” in comune di Brescia,
previa consultazione di n. 5 operatori economici, individuati tra quelli inseriti nell'elenco
professionisti citato in premessa, tramite piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL di
ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A, applicando il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) per un importo posto a
base di gara di € 99.920,94 oltre Contributo integrativo al 4,00% pari ad € 3.996,84 ed Iva al
22% pari ad € 22.861,91 per complessivi € 126.779,69;
con medesimo provvedimento è stato approvato lo schema di disciplinare di incarico regolante i
rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario;
in data 04/10/2017 è stata aperta la procedura di gara n. 89782388 tramite piattaforma elettronica
del mercato elettronico di e-procurement SINTEL di ARCA - Azienda Regionale Centrale
Acquisti S.p.A;

N.1411/2017

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 1338 del 13/11/2017 è stata disposta l'approvazione dei
verbali di gara dei giorni 18 – 20 e 31 ottobre 2017, nei quali sono stati riportati gli operatori
economici che hanno presentato offerta, nonché quelli, tra gli stessi, ammessi od esclusi;
con medesimo provvedimento si è disposta l'aggiudicazione provvisoria all'Arch Raffaele Davide
Brignoli con sede legale in Bagnolo Mella (BS) via XXVI Aprile n. 7/Q, che ha offerto un
ribasso del 37,00% sullimporto a base di gara pari ad € 99.920,94 e quindi per un importo
contrattuale di € 62.950,19 oltre contributo Cassa previdenziale del 4% di € 2.518,01 ed IVA
22%di € 14.403,00 per complessivi € 79.871,20;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di aggiudicare definitivamente l'appalto per “LICEO "A. CALINI" IN COMUNE DI BRESCIA.
OPERE DI REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA. INCARICO PROFESSIONALE PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE. CUP: H87B15000010002 – CIG: 7223141484”
, all'Arch Raffaele Davide Brignoli – P.I. 02195800988, con sede legale in Bagnolo Mella (BS)
via XXVI Aprile n. 7/Q, che ha offerto un ribasso del 37,00% sullimporto a base di gara pari ad
€ 99.920,94 e quindi per un importo contrattuale di € 62.950,19 oltre contributo Cassa
previdenziale del 4% di € 2.518,01 ed IVA 22%di € 14.403,00 per complessivi € 79.871,20;

1.

di imputare la spesa di € 79.871,20 al Capitolo 9000904 impegno 1885/2017, ridcendo lo stesso
di € 46.908,49, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità e dando atto che l'intera
spesa è esigibile nell'esercizio finanziario 2017;

2.

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codie Unico di Progetto (CUP) H87B15000010002 ed Codice Identificativo
Gara CIG: 7223141484;

3.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all’affidatario.

4.

Brescia, lì 23-11-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1411/2017

Documento firmato digitalmente


